ordinances of parallel origin and purport were given statutory
form in the repressive statutes of Henry iv. They were nomin-

ally ratified for the last time in 1446 by Henry vi., in response

to a complaint of the English inhabitants in North Wales. The
ordinances were never intended to be put into literal operation.

The degree to which they were enforced varied with the

fluctuating temperament of current politics. They were not

finally repealed until the reign of James i., but, as a matter of

fact, they had become legally ineffectual with the Act of

Union, and in actual practice at a much earlier date. It

would be difficult to name any English borough in North

Wales that did not harbour a Welshman from the time of

the conquest onwards. The story of this transition is related

elsewhere.

In the second division we have royal ordinances stipulating

the conditions upon which burgages and lands were to be held

in the North Welsh boroughs. These are five in number, and

are to the following effect in their Latin texts :

(1)
'

[Ordinatum fuit per dominum Regem et ejus consilium

quod] omnes terras burgagia et tenementa non residencium

capiuntur in manu principis tanquam forisfactura
'

(Arch. Camb.

Orig. Docts., suppl. vol., 1877, p. xviii.).

(2)
' Ordinatum fuit quod terrae adjacentes praedictse villae

liberentur commorantibus et personaliter habitantibus et

eisdem arententur et non aliis ; or, Ordinatum fuit per Regem
1 Record of Carnarvon, p. 132.
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(Edward i.) quod nullus teneret apud Bellum Mariscum nisi

tantum illi qui sunt residentes ibidem '

(Rec. of Cam., p. 224).

(3)
'

[Proclamatum fuit] per Gilbertum dominum Talbot

locumtenentem domini Principis in North Wallia quod quilibet

burgencium habens aliquam hereditatem vel burgagia in aliqua
villa murata infra partes Northwallise ad residendum veniret

super suam hereditatem et burgagia domini principi prout in

antique tempore ordinatum fuit
'

(Min. Ace. 1175/7). [Quoted
here to show that the principle recognised in the particular
case of Beaumaris in (1) and (2) was of general application.]

(4)
'

[Ordinatum fuit quod omnes terrae assignatae burgensibus
de Caernarvon arrententur ita] pro quolibet burgagio xijd. per

annum, et pro qualibet acra terrae ibidem ijd.' (Rec. of Cam.,

p. 223).

(5)
' Proclamatum fuit] in prima fundacione villse Belli Mari-

scum quod omnes burgenses eiusdem villse tenerent burgagia et

terras eis ibidem assignata libere sine aliquo redditu per x
annos proximos sequentes' (Rec. of Cam., ib.).